frango, confringo, ago exigo, gradior ingredior, fa-
 tis cor defetis cor, pacis cor depecis cor. Est autem de-
 pecisci, paetionem facere. Terentius in Phormio-
 ne, Ita me Di bene ament, ut mihi liceat tandem
 quod amo, frui, iam depecisci morte cupio. Hora)
Fides in In codicibus alijs aura scribitur. Istius fide) Fidē
 vtrāque apud antiquos in vtranq; partem appellatam esse, ex
 partem. libro de Officijs tertio s̄e cognosci potest. Inde
 fides bona semper appellatur. Fidem malam pro
 perfidia idem Cicero dixit libro de Natura Deorū
 tertio, Inde tot iudicia de fide mala, tutelæ, manda-
 ti, pro socio &c. Fide, ac poti⁹ perfidia) Correctio
 est. Satis enim idoneo vocabulo sibi usus non vides
 batur, ideo magis idoneum reposuit. Testimonis
 um denunciare) id est in iudicium vocare, vt dicant
 testimonium. Quintilianus libro quinto duo testiū
 genera dicit. Alios enim voluntarios, alios quibus
 iudex publicis iudicijs lege denunciare solet. De
 hoc verbo alio loco plura scribimus. Spem fal-
 sam) Quam spem legati Ameriam retulerint, dixit
 in narratione. In priuatis rebus) Locus commu-
 nis est. Tractat in generali quām turpe habitum sit
 in priuatis rebus mandatum negligenter gerere, vt
 a minore ad maius proberet, quām turpe habendum
 sit in negocio publico mandatum non modo dese-
 rere, sed etiam ne geratur, malitiosa consulere. Ea-
 dem quoq; arguendi ratione paulo post vtitur, vbi
 de violata societate ab hoc Capitone agit. Rem
 mandatam.) Authore Paulo iurisconsulto libro Di-
 gestorū decimo septimo titulo Mandati vel con-
 tra, Obligatio mandati consensu contrahentiū con-
 sistit. Ideo per nuncium quoque, vel per epistolam
 mandatum suscipi potest. Item siue rogo, siue volo,

Manda-
ti oblige
tio.

sive mando sive alio quocunque verbo scripsiterit,
mandari actio est. Mandatum nisi gratuitum nul-
lum est . nam originem ex officio atque amici-
tia trahit . Contrarium porro est officio mer-
ces. Interueniente enim pecunia, res ad locationem
& conductionem potius respiciuntur. Malitiosus id est
callidius. Vicaria fides id est quae vices nostras
subit. Fides amicorum qui mandatum nostrum
recepérunt. Operæ nostræ supponitur id est loco
operæ nostræ ponitur. Recipis id est suscipis, &
te executurum promittis.

Quid recipis mādatū, si aut neglecturus, aut
ad tuum commodū conuersurus es? cur mihi
te offers? ac meis commodis officio simulato
officis & obstat? Recede de medio: per alium
transigam. Suscipis onus officii , quod te pu-
tas sustinere posse, quod minime videtur gra-
ue iis qui minime ipsi leues sunt. Ergo idcir-
co turpis hæc culpa est, quod duas res sanctissi-
mas violat, amicitiam, & fidē. nam neq; mā-
dat quisquam fere nisi amico , neque credit
nisi ei quem fidelem putat. Perditissimi est i-
gitur hominis, simul & amicitiam dissoluere,
& fallere eum qui læsus non esset , nisi credi-
disset. Ita ne est? in minimis rebus qui manda-
tum neglexerit, turpissimo iudicio condem-
netur necesse est. in re tanta, cum is cui fama
mortui, fortunæ viui cōmendatæ sunt atque
concreditæ, ignominia mortuum affecerit, is Concre-
ter honestos homines, atq; adeo inter viuos ditus.

Vicaria
fides.Amici-
tia & fi-
des duæ
res san-
ctissime

* Iudi-
cumque numerabitur? In minimis priuatisque rebus etiam negligentia in crimen mandati * iudi- ciique infamiam reuocatur: propterea quod si recte fiat, illum negligere oporteat qui ma- darit, non illum qui mandatum receperit. In re tanta, quae publice gesta atq; commissa sit, qui non negligentia priuatum aliquod cō- modum lēserit, sed perfidia, legationis ipsius ceremoniam polluerit, maculaq; affecerit: qua is tandem pœna afficietur, aut quo iudi- cio damnabitur? Si hanc ei rem priuatim Se- xtus Roscius mandauisse, ut cum Chrysogo no transigeret, atq; decideret, inque eam rem fidem suam, si quid opus esse putaret, interpo- neret, ille qui sese facturum recepisset, nonne si ex eo negocio tantulum in rem suam con- uertisset, damnatus per arbitrum, & rem resti- tueret, & honestatem omnem amitteret? Nūc non hanc ei rem Sextus Roscius mandauit, sed id quod multo grauius est, ipse Sextus Ro scius cum fama, vita, bonisq; omnibus a decu- rionibus publice Roscio mandatus est.

Quid recipis mandatum) fictio est alicuius qui mandauit, ex postulatis cū eo cui mandauit. Fama mortui) Sex. Roscij. Hūc enim nobilitati & Syllæ aduersarum, ideoq; proscriptum accusatores dixe- rant. Ignominia mortuū afficerit) Illud mihi as- cribendū videtur. Fortunis viuū spoliauerit, aliud ve-

quid ad eandem sententiam: ut ita legatur, Ignomina mortuum affecerit, fortunis viuum spoliauerit. In rebus minimis) A minore ad maius arguit. Iudi cijq; infamiam). i. iudicium famosum. Ita enim Iurisperiti solent appellare. Si recte fiat) negligentia scilicet. Gesta). i. mandata. Priuatum aliquod commodum) id est priuatum commodum alicuius.

Ceremonias) Legationem periinde ut rem sacram veteres habuerunt, cui deum Mercurium præfecerunt. Ideoque Legatos violare impium habebatur. Quām sacros faciales suos Romani habuerint, quātis cum ceremonijs eos mittere soliti sint, ignotum non est. Aliarum quoq; legationum ceremonias esse locus hic documento est. Si hanc ei rem &c.) Argumentum a fictione est. Transigeret) id est de prædijs patris pacisceretur: quanuis pacisci & trāsīgere distinguant Iurisperiti. Vlpianus enim lib. ii. Digestorum de transactionibus, Qui transfigit, inquit, quasi de re dubia & lite incerta neq; finita trāsīgit. Qui vero paciscitur donationis causa, rem certam & indubitatam liberalitate remittit. Est igitur transfigere, quod vulgo dicitur facere appunctatum: Decideret). i. pactionem & decisionem faceret. Ut autem anteā dixit partem suam depecisci: ita pro Roscio Commodo, Tuam partē dimidiā quē admodum vis decide. Ibidem tamen dicit, De tota re decidisti. In eam rem fidem suam interponeret) id est pactionibus & conuentis mansurū se promitteret. Recepisset). i. promisisset: ut lib. Epist. ad Atticum. v. Omnino omnia se facturum recepit. In se recipere pro eo quod est recipere dicitur: ut lib. Epist. Famil. xiiij. Sed tamen separatim promitto, in meq; recipio fore eū tibi & voluptati & vsui. Itēq;

Legatio
res sa-
cra.

Trans-
gere.
Pacisci.

Decide-
re.

Recip-
re, id est
promit-
tere,

Spondebo enim tibi, vel potius spondeo, in meq; res
cipio eos esse M. Curij mores, & cetera. Recipio tibi,
vt promitto tibi dicimus. Plancus Ciceroni lib. Epis.
stol. familiarium. x. Si omnia mihi integra & ipse &
fortuna seruauerit, recipio vobis celeriter me nego-
tium ex sententia conjecturum. Cic. lib. xiiij. A. Fusil
vnum ex meis intimis obseruantissimum studiosissi-
mumq; nostri, eruditum hominem, & summa hu-
manitate, tuaq; amicitia dignissimum velim ita tra-
ctes, vt mihi coram recepisti. Itemq;, Gratissimum
mihi feceris, si curaris, vt intelligat Brutus, id quod
ei recepi, hanc meā commendationem sibi magno
adiumento fuisse. Mandatus est). i. cum mandato
commendatus.

Tatidē quanti.

Et ex eo Titus Roscius, nō paulum nescio-
quid in rem suam conuerit, sed hunc fundi-
tus euertit bonis: ipse tria prædia sibi depectus
est. voluntatem decurionum ac municipum
omnium tantidem quanti fidem suam fecit.
Videte iam porro cætera Iudices, vt intelli-
gatis fingi maleficium nullum posse, quo iste
se se non cōtaminarit. In rebus minoribus so-
cium fallere, turpissimum est, æqueq; turpe,
atq; illud de quo ante dixi: neq; iniuria: pro-
pterea, q; auxilium sibi se putat adiunxisse, qui
cum altero rem communicauit. Ad cuius igi-
tur fidem cōfugiet, cū per eius fidem læditur,
cui se cōmiscerit? Atqui ea sunt animaduerten-
**Animad-
uertēda
peccata.** da peccata maxime, quæ difficillime præca-
uetur. Tecti esse ad alienos possimus, intimi

multa apertiora videant necesse est. sociū ve-
 ro cauere qui possumus, quem etiā si metui-
 mus, ius officiū lēdimus! Recte igitur maio-
 res cum qui socium fefellisset, in virorum bo-
 norum numero non putauerūt haberi opor-
 tere. At vero T. Roscius non vnum rei pecu-
 niariæ sociū fefellit (quod tametsi graue est, ta-
 cito iudi-
 cium.
 mē aliquo modo posse ferri videtur) verū no-
 uē homines honestissimos, eiusdē muneris, le-
 gationis, officiī, mandatorumq; socios, indu-
 xit, decepit, destituit, aduersariis tradidit, o-
 mni fraude & perfidia fefellit: qui de eius sce-
 lere suspicari nihil potuerunt, socium officiī
 metuere non debuerunt, eius malitiam non
 viderunt, orationi vanæ crediderunt. Itaque
 nunc illi homines honestissimi, propter istius
 insidias parū putantur cauti prouidiq; fuisse.
 Iste qui initio proditor fuit, deinde perfuga:
 qui primo sociorum consilia aduersariis enū-
 ciauit, deinde societatem cum ipsis aduersa-
 riis coiit, terret etiam nos, ac minatur, tribus
 prædiis, hoc est præmiis sceleris ornatus. In
 ciusmodi vita Iudices, in his tot tantisq; flagi-
 tiis, hoc quoq; maleficium de quo iudiciū est,
 reperietis. Etenim querere ita debetis, ubi
 multa auare, multa audaciter, multa impro-
 be, multa perfidiose facta videtis, ibi scelus
 quoq; latere inter illa tot flagitia putatote.

Euertere Euerit). i. spoliauit, expilauit: vt Actione in Ver-
 hominē. rem tertia, Venit ad Verrem M. Marcellus, petit ab
 eo pro sua fide ac diligētia pluribus verbis, ne per
 summam iniuriam pupillum Iunū fortunis patris
 conetur euertere. Actione quarta, An huiusmodi iu-
 dicium det, quo iudicio indicta causa fortunis omni-
 bus everti necesse sit? Itēq; Cogitate cōperunt eius
 inimici nihilo minus eodē Prætore hunc everti bos-
 nis posse, quo Heraclius esset eversus. Tantidem
 quanti fidem id est minimis. In rebus minoribus
 socium fallere.) Vt violare mandatū docuit esse tur-
 piſſimum: ita & eadem fere via docet q̄ turpe fit fal-
 lere socium. i. eum cum quo societatem coieris. Au-
 thore Cicerone pro Q. Roscio, Siqua sunt priuata
 iudicia summā existimationis, & pene dicam capi-
 tis, tria hæc sunt, fiduciæ, tutelæ, societatis. Aequē
 enim perfidiosum & nefarium est fidem frangere,
 quæ continent vitam: & pupillum fraudare, qui in tu-
 telam peruenit: & socium fallere, qui se in negotio
 coniunxit. Societatem autem coire solemus aut o-
 mnium bonorum, aut vnius alicuius negotiationis,
 veluti mancipiorum vendendorum emendorumq;,
 aut olei, aut vini, aut frumenti emendi vendendiq;
 vt est in lib. Inst. Justiniani. iiij. de societate. Cōmu-
 nicauit). i. communem fecit. Tecti esse ad alienos
 possumus). i. alienos præcauere possumus. Intimi
 id est maxime familiares. Multa apertiora sed nō
 omnia. Ideo eos præcauere possumus. Cauere so-
 ciūm) de hoc dicendi genere ante dixi. Quod tā-
 et si graue est) Ex hac re amplificat magnitudinem
 sceleris Capitonis. Induxit, decepit, destituit) Vt
 in L. Pisonem. Hic in fraudem homines impulit, hic
 eos quibus erat ignotus decepit, fefellit, induxit. De-

Socia-
tē coire.

stituere dicitur is qui promissum nō facit, vt in Clu^a
 entianam scripsimus. Is autem fallit: ideo destituere Desti-
 fallere est. Aduersarijs tradidit). i. prodidit Chry-
 sogono. Malitiam) id est versutiam. Orationi va-
 næ) id est mendacijs Capitonis. Parum putantur
 cauti) q missi Legati munus suum non obserint.
 Proditor) sociorū scilicet. Perfuga) qui ad aduer-
 sarium transiit, eicg suorum sociorum consilia apes-
 ruit. Qui primo sociorum) ideo proditor. Deinde
 societate) Ideo perfuga. Prædijs) hoc est præmijs.
 Annominatio est. In his) id est inter hæc. Audac-
 ite) Audaciter, vt ante, legendum est.

Tametsi hoc quidem minime latet, quod
 ita promptum & propositum est, vt non ex il-
 lis maleficiis quæ in illo cōstat esse, hoc intel-
 ligatur, verum ex hoc etiam si quod illorum
 forte dubitatur, conuincatur. Quid tandem
 quæso Iudices, num aut ille lanista omnino iā
 a gladiatore cessisse videtur? aut is discipulus
 magistro tantulum de arte cōcedere? Par est
 auaritia, similis improbitas, eadem impuden-
 tia, gemina audacia. Etenim quoniam fidem
 magistri cognostis, cognoscite nunc discipu-
 li æquitatem. Dixi iam antea, sæpenumero po-
 stulatos esse ab istis duos seruos in quæstionē,
 tu semper T. Rosci recusasti. quero abs te, ij
 ne qui postulabant, indigni erant qui impe-
 trarent? an iste non cōmouebat, pro quo po-
 stulabant? an res ipsa tibi iniqua videbatur?

Postulabant homines honestissimi atq; intē-
gerrimi nostræ ciuitatis, quos iā antea nomi-
nauī, qui ita vixerūt, talesq; a populo Roma-
no putantur, vt quicquid dicerēt, nemo esset
qui non æquum putaret. Postulabant autem
pro homine miserrimo atq; infelicissimo, qui
vel ipse sese in cruciatum dari cuperet, dū de
patris morte quæreretur. Res porro abs te
ciusmodi postulabat, vt nihil interesset, vtrū
eam rem recusares, an de maleficio cōfite-
re. Quæ cum ita sint, quæro abs te quam ob-
causam recusaris? Cum * occiditur Sex. Ro-
scius, ibidem fuerunt. Seruos ipsos, quod ad
me attinet, neq; arguo, neq; purgo. quòd a vo-
bis * oppugnari video, ne in quæstionem dē-
tur, suspiciosum est: quòd vero apud vos ipsos
in honore tāto sunt, profecto necesse est sciāt
aliquid, qnod si dixerint, perniciosum vobis
futurum sit. In dominos quæri de seruis, ini-
quum est. An ne quæritur? Sex. enim Roscius
reus est. Neq; enim cum de hoc quæritur, vos
dominos esse dicitis. Cum Chrysogono sunt.

Dubitas-
tur passi-
ue.

In illo) Capitone. Constant) Constat legendum
putarem. Illorum) maleficiorum. Dubitatur)
id est dubiū & incertum est. Dubitatur passiue dici
attendendum est. Conuincatur) id est probetur.
Ille lanista) Capito. A gladiatore cessisse) Morem
fuisse significat, vt veteres gladiatores multarū pal-

*occide
retur.

* repu-
gnari.

marum victores, nimium callidi artifices a gladiato-
ribus cessarent, id est gladiatores esse desinerent.

Aut is discipulus) T.Roscius magnus. Vtriusq;
paria scelera dicit, vt eos in odium magis adducat.

Tantulum) id est minima te. De arte) gladiato-
ria. Gemina). i. similis & æquabilis: vt, geminiq;
minatur In cælum scopuli. De quo verbo alibi plu-
ra. Fidem) Ironia est, vt postea æquitatem. Fidē)
quòd sit proditor & perfuga. Dixi iam antea)
Dixit enim antea, Te nūc appello P.Scipio, te Me-
telle &c. Sæpenumero postulatos) Ne intelligas
dixi sæpenumero. Aliquoties, inquit ante Cicero,
duos seruos paternos in quæstionem ab aduersarijs
Sex.Roscius postulauit Ab istis) Scipione, & Me-
tello. Quæro abs te) Tria querit, & ad singula re-
spondet. An iste) T.Roscius. Atendēdum est hoc
pronomine litigatorem ostendi, quum alibi fere so-
litus Cicero sit per pronomen hic demōstrare. Ipse
felse in cruciatum) Mouet affectum, & remouet ab
eo criminis suspicionem. Vtrum eam rem recusa-
res &c.) Recusando enim, de maleficio satis confi-
tetur. Verbū confiteri a Cicerone alijsque ita vsur-
pari attendimus, vt dicunt confiteri de scelere, non
scelus, quemadmodum accusare, defendere, dānare,
de furto, de repetūdīs, de ambitu dicitur: vt in par-
titionibus oratorijs, Minime esse concedendum, vt is
qui de re confiteatur, verbi se interpretatione defens-
dat. Ea de re amplius scribimus in Ligarianam.
Quum occiditur) Videtur legendum, Quum oc-
cideretur. Quod a vobis oppugnari) Aut oppugna-
ri pro repugnari posuit: aut certe repugnari legi de-
bet. In dominos quæri de seruis) Hoc proponit
tanquam ab aduersarijs responsum: quòd hi sint

Confiteri
de pec-
catis,

serui T. Rosciorum & Chrysogoni . De his igitur si quæreretur, in dominos quæreretur. De seruis in dominos quæri quod non liceat, scribimus in Mis. Ionianam. An ne quæritur? de seruis in dominos scilicet. Quum de hoc quæritur) Si locus hic emēdatus est, sententia est, quum quæritur de hoc, id est de Roscij cæde, vos seruorum eius dominos nō dicitis. De hoc quæritur, ne intelligas, de Roscio habetur quæstio. Nam antiquo ciuili Romanorum iure de liberis hominibus non quærebatur.

Ita credo literis eorum & vrbanitate Chrysogonus ducitur, ut inter suos omnium deliciarum atq; omnium artium puerulos ex tot elegantissimis familiis lectos, velit hos versari homines pene operarios ex Amerina disciplina patris familæ rusticani. Non est ita profecto Iudices non est verisimile, ut Chrysogonus horum literas adamarit, aut humanitatem: non vt rei familiaris negotio diligētiam cognorit eorum & fidem. est quiddam quod occultatur, quod quo studiosius ab ipsis opprimitur & absconditur, eo magis eminet & appetit. Quid igitur? Chrysogonus sui maleficii occultādi causa quæstionem de his haberi non vult? minime Iudices, nō in omneis arbitror omnia conuenire. Ego in Chrysogono, quod ad me attinet, nihil eiusmodi suspicor, neq; hoc mihi nunc primum in mentem venit dicere. Meministis me ita distribuisse

In mētē
venit di-
cere,

initio causam: in crimen, cuius tota argumē.
 tatio permitta Erucio est: & in audaciam, cu-
 ius partes Rosciis impositæ sunt. quicquid
 maleficii, sceleris, cædis erit, proprium id Ro-
 sciorum esse debebit. nimiam gratiam poten-
 tiāq; Chrysogoni dicimus & nobis obstarē,
 & perferrī nullo modo posse: & a vobis, quo-
 niam potestas data est, non modo infirmari,
 verum etiam vindicari oportere. Ego sic exi-
 stimo, qui quæri velit ex iis quos constat cū
 cædes facta sit, affuisse, eum cupere verum in-
 uenire. Qui recusat, eum profecto tametsi ver-
 bo non audeat, tamē re ipsa de maleficio suo
 confiteri. Dixi initio Iudices, nolle me plura
 de istorum scelere dicere, quām causa postu-
 laret, ac necessitas ipsa cogeret. Nam & mul-
 tæ res afferri possunt, & vnaquæque earum
 multis cum argumentis dici potest. Verum
 ego quod inuitus ac necessario facio, neque
 diu, neq; diligēter facere possum: quæ præter-
 iri nullo modo poterant, ea leuiter Iudices
 attigi: quæ posita sunt in suspicionibus, de qui
 bus si cœpero dicere, pluribus verbis fit disse-
 rendum: ea vestris ingenii conjecturæq; cō-
 mitto. Venio nunc ad illud nomen aureum
 Chrysogoni, sub quo nomine tota societas
 statuitur: de quo Iudices neq; quomodo dicā,
 neque quomodo tacēam, reperiire possum. Si

Memis-
 nistis dif-
 tribuis-
 se.

enim taceo, vel maximā partem relinquō: sin autem dico, vereor ne non ille solus (id quod ad me nihil attinet) sed alii quoq; plures lāsos se esse putent.

Literis eorum) Ironia est. Ex tot elegantissimis familijs) quæ in Syllana proscriptione publicatæ sunt & auctionatae. Per magnam Chrysogoni potētiam dicit. Operarios) id est duros, rusticos, mechanicos, qui operari solent: vt Actione in Verrem. vii. Barbaros quosdam Lilybœo scitote aduocatos esse operarios. Et libro Tusculanatum disputationum quinto, An quicq; stultius est, q; quos singulos sicut operarios barbarosq; contemnas, eos aliquid putare esse vniuersos? Eosdem opifices appellat in libro de officijs primo, Opificesq; omnes in sordida arte versantur. Patrissimilæ Sex. Roscij. Non vt rei) id est non est verisimile vt rei &c. Eorum) seruorum,

Opifices
Operarij.
Diligentiam & fidem) In seruis hæc duo cōmendantur maxime. In omnes) T. Roscios & Chrysogonum. Omnia) vt facti criminis accusationem, audaciam, & potentiam. Potestas data est) a populo Romano. Quæri) id est quæstionem habet.

Venio nunc) Partitionis eius qua antea v̄sus est, hæc est pars tertia. Qum ad nouam quæstionē, id est materiā accedimus, admonendi sunt auditores, qua ratione fiunt magis attenti. Hinc illa sæpe, Reliquum est, Restat, Venio nunc &c. Ad aureum nomen Chrysogoni) Raro fit vt in nomine aduersarij ludamus. Cicerō Actione tertia Iudens in nomine Verris, ex ridicolorum hominum sermone id se sumere dicit. Chrysogonus autem est quasi tu dicas aureum genus, vel aureum semen. Nam χρυσός

autum, & γ rov κ genus vel semen dieitur. Statuitur id est ponitur & firmatur. Neq \bar{u} quomodo dicam addubitatio est. Vel maximam id est non solum magnam, sed maximam. Id quod ad me nihil pertinet si videlicet solus l \ddot{a} sum se esse putet.

Tametsi ita se res habet, vt mihi in communem causam sectorum dicendū nihil magnopere videatur. H \ddot{a} c enim causa noua profecto & singularis est, bonorum Sex. Rosci \ddot{i} emptorem Chrysogonum. Primum hoc videamus, eius hominis bona qua ratione vñierunt, aut quomodo vñire potuerunt. Atque hoc non ita quærām Iudices, vt id dicam esse indignum, hominis innocentis bona vñisse. Si enim h \ddot{a} c audientur, ac libere dicentur, non fuit tantus homo Sex. Roscius in ciuitate, vt de eo potissimum conqueramur. Verum ego hoc quāro, qui potuerunt ista ipsa lege, quā de proscriptione est, siue Valeria est, siue Cornelia: non enim noui, nec scio: verum ista ipsa lege bona Sexti Rosci \ddot{i} vñire qui potuerunt? Scriptum enim ita dicunt esse, Ut eorum bona vñeant, qui proscripti sunt. quo in numero Sextus Roscius non est. aut eorum, qui in aduersariorum præsidiis occisi sunt. Dum præsidia viila fuerunt, in Syllæ præsidiis fuit: postea quam ab armis recesserunt, in summo otio

rediens a cœna Romæ occisus est. Si lege, bona quoq; lege vénisse fateor. Sin auten constat, contra omnes non modo veteres leges, verum etiam nouas occisum esse, bona quo iure, aut quomodo, aut qua lege vénierint, quæro. In quem hoc dicam, quæris Eruci? nō in eum quem vis, & putas. Nam Syllā & oratio mea ab initio, & ipsius eximiavirtus omni tempore purgauit. Ego hæc omnia Chrysogonum fecisse dico, vt ementiretur, vt malū ciuem Roscium fuisse fingeret, vt eum apud aduersarios occisum esse diceret, vt hisce de rebus a Legatis Amerinorum doceri L. Syl. lam passus non sit. Denique etiam illud suspicor, omnino hæc bona non vénisse: id quod postea, si per vos Iudices licitum erit, aperietur. Opinor enim esse in lege, quam ad diem proscriptiones venditionesque fiant, nimirū Calen. Iunias. Aliquot post menses & homo occisus est, & bona vénisse dicuntur. Profecto aut hæc bona in tabulas publicas nullas redierunt, nosq; ab isto nebulone facetius eludimur, quam putamus: aut si redierunt, tabulae publicæ corruptæ aliqua ratione sunt.

Singularis) id est cum alijs non coniuncta, nec ijs similis. Itaq; de hac causa possum dicere, nihil attinendo cōmunem sectorū causam. (Emptore Chrysogonum) esse scilicet. Eius hominis) Sex, Roscij,

Emētiri

Docet autem Sex. Roscij bona lege nulla vñisse.

Hæc id est indignū esse bona hominis innocētis vñisse. Ut de eo potissimū Multi enim viri clariſſimi fuerunt, quorū bona vñierunt, de quibus iti dem quæri liceret. Siue Valeria est, siue Cornelia) Mortuis Cn. Papyrio Carbone in Sicilia, & C. Mario filio Preneste Cōſulibus, vt noui Cōſ. fierent, Inter regem Senatus creari iussit. Creatus est L. Valerius Flaccus. Author est Appianus libro primo. Omniū legum iniquissimam, diſſimilimāq; legis L. Flaccus Interrex de Sylla tulit, vt omnia quæcunq; ille fe cisset, eſſent rata. Quæ lex non hominis, ſed tem poris eſſe videtur. Author eſt Cicero in oratione cōtra Rullum ad Quirites. Flacco Interrege Dictatura, quæ per annos quadringentos intermissa fuerat, Syllæ, quandiu gerere vellet, demandata eſt. Hæc lex proſcriptionis a quo lata ſit, incertum ſibi eſſe Cicero dicit, a Flacco ne, qui tulit vt quæcunq; Sylla feciſſet, ea rata eſſent: an a L. Cornelio Sylla. Le ges appellari ſolitas ex nominibus ijs quæ proxima Legum ſequentur prænomina, alibi diximus. Inde lex Vnomina. Ierīa, & lex Cornelia dictæ ſunt, quas L. Valerius Flacus & L. Cornelius Sylla tulerunt. Otio id eſt pa ce. Si lege occiſus eſt ſciliſet. Non in eum quem viſ id eſt non in L. Syllam. Ementiretur id eſt pla ne mentiretur. Ut efficere & exorare magis ſunt q; facere & orare, ita ementiri quām mentiri. Apud aduersarios id eſt in præſidijs aduersariorum. Id quod aperietur id eſt plane & aperte dicetur. Si per vos licitum erit id eſt ſi patiamini, & ſi attente audiatis. Postea id eſt iam. Ibi enim aperire incipit, Opinor enim eſſe in lege &c. In tabulas publicas nullas iedierunt), i. in tabulis publicis ſcripta nō

sunt : id est nō sunt, vt vulgo loquuntur, irregistrata.

Nam lege quidem bona vñire nō potuisse constat. Intelligo me ante tempus Iudices hæc scrutari, & propemodū errare, qui cum capiti Sex. Roscii mederi debeam, rediuiam curē. Non enim laborat de pecunia: nō ullius rationem sui commodi ducit: facile egestatē suam se laturū putat, si hac indigna suspicio- ne, & ficto crimine liberatus sit. Verum quæ- so a vobis Iudices, vt hæc pauca quæ restant, ita audiatis, vt partim me dicere pro me ipso putetis, partim pro Sex. Roscio. Quæ enim mihi ipsi indigna & intolerabilia videntur, quæq; ad omnes, nisi prouidemus, arbitror pertinere, ea pro me ipso, & animi mei sensu ac dolore pronūcio. Quæ ad huius vitæ casū causamq; pertineat, & quid hic pro se dici ve- lit, & qua cōditione contentus sit, iā in extre- ma oratione nostra Iūdices audietis. Ego hæc a Chrysogono mea spōte remoto Sex. Roscio quæro: Primum, quare ciuis optimi bona vñierint? Deinde, quare hominis eius, qui neq; apud aduersarios occisus est, bona vñierint, cum in eos solos lex scripta sit? Deinde, quare aliquāto post eam diē vñierint, quæ dies le- ge præfinita est? Deinde, cur tātulovñierint? Quæ omnia, si quēadmodū solent liberti neq; & improbi facere, in patronū suum voluerit

conferre, nihil egerit. nemo est enim qui ne-
sciat, propter magnitudinē rerum multa mul-
tos partim conniuente, partim imprudēte L.
Sylla cōmisissē. Placet igitur in his rebus ali-
quid imprudētia præteriri? nō placet Iudices,
sed necesse est. Etenim si Iupiter Opt. Maxi-
mus, cui⁹ nutu & arbitrio cælū, terra, mariaq;
regūtur, s̄æpe v̄tis vehemētioribus, aut im-
moderatis tēpestatibus, aut nimio calore, aut
intolerabili frigore hominibus nocuit, vrbes
deleuit, fruges perdidit: quorum nihil perni-
cii causa diuino consilio, sed vi ipsa & magni-
tudine rerum factū putamus: at contra, com-
moda quibus vtimur, lucemq; qua fruimur,
spiritumq; quē ducimus, ab eo nobis dari atq;
impertiri videmus: quid miramur L. Syllam,
cum solus rem publicam regret, orbemque
terrarum gubernaret, imperiiq; maiestatem
quam armis receperat, legibus confirmaret,
aliqua animaduertere non potuisse? nisi hoc
mirum est, quod vis diuina assequi nō possit,
si id mens humana adepta non sit.

Ante tempus) id est citius q̄ debeam. Prius enim
ostendere debo Sextum Rosciūm contra omnem
legem occisum, quām bona eius lege nulla vñisse.

Rediuia cūrem) Rediuia est cum circa vngues
cutis se resoluit, vt ait Sex. Pompeius. Sic autē dicta
est, quia rediuire pro soluere dixerint antiqui. Suc-